
2. června 20] 3

V , l*:, :. -_l :_ - - - LLdí llVU5L

Ánrga kttčerava



*l Á *$ iu "*.* #
d*{Ř§ *§Wq*Ý}il Á*n* Kr"l*er*lt*l

Žarlivost je lids§ cit, kíery jde ruku v ťuce

s láskou. Zatím co láska vzbuzuje touhu být
s milovanou osobou, žarlivost probouzí pocit strachu,

že o onu osobu přijdeme, vyvolává podezřívavost,

strach a nenávist v kohokoli jiného bližíce se k našemu

vysněnómu. Je to velice bolestivý a destruktivní cit a

zaroveň je jedin}, který dokaže ovlivnit i speciálně

školené lidi, k nepředvídatelnému jednárrí. Např-

americká kosmonautka, která absolvovata někotik speciáiních qýcviků. jela několik

tisíc kiltrmeirťi, aby unesla přítelkyni svého ex přítele.

často se zaměňuj e za .,žárlivost na úspěchy druhého", ale ze sociologického

irlecliska je to rniině používatlý pcrjcm. V tomtrr přípaelě se jedná POuZe o závist, ktcrá

vzrriká porovnávání svych úspěchů, předností a nedostatků s ostatními lidnri.

Z biologického hlediska vznikla žárlivost k udrženi si partnera a zachování

i.orlirry a tírrr ,o1apůvodně zvyšovala šarrci na píiežiLi. je ío vlasl"ně jakási obraná reakce.

V dnešní době je spíše pozůstalostí" která už není potřebná a dosti Často váah zniČÍ.

Někteří liríé jsou k žri.r{ivosii rráchylrrější více, jirrí rnéně. Jde o trsolrnr.lst Člověka, tedY

do jisté míry je ovlivněna genetikou, a také o'prostředí, ve kterém osoba žiie, tsěŽnými

příčiirarrri jstiu nevyr.ry1l6rc}st t ve vzta'nu, ať lž se jedrrá o věkový rtlzdíl, vzlrletl atd.

,,Je těžké v.vhnout se žárlivasti, jestli toho druhého milujeme více neŽ sebe.'"

(Fr iedr ich ílori Bodens te rlt)

lvlímá žárlivost je svím způsobem ve vdahu žádaná. Dodává protČjŠku jistotu,

že nám na něm záleži, že nám neni jedno, co se s nim děje, ale má svou hranici.

č!a.rěk zzčíná žát|it, cítí_li se chroželý, cítí-!i možnost ďriry s,lé dra-hé polavičkly-

Jinak žátlí ženy, jinak mwži, ale maximum je neomozené. Žárlivost muŽŮ je

tichá, vnitřni a projevuje se spiše v soukromí, Pánové na veřejnosti rysillPtrjí jako

,,oodpantofláci'*. avšak v soukromí mohou být až agresivní. Často žárli na moŽné

sexuální aktivity své parlnerky, zatim ctr ženy se spíše obávají, že je pailner zraóí

v oblasti citové. .lsou to právě ženy- které _isou schopné přejít jednorázovou nevěru

parLttera, ale citový vzťál rcrl:z,Jýcítaji. Jsou také nintrhern iiripulsivrrčjšÍ, Časttl

hysterické, snažíce se oplácat své pocity. na veřejnosti dělají scény. Ziskávají si tak

ptlztlnrtlst a soucit ostaíriích lidí.



''PÁ*$§te*p,*
ď*ffi§ &§Vtl§L Ánrta Ktx**rr:v;*

Stejně jako se rozdílně projevuje žárlivost u mužů a žen, tak se i orojevuje

ptllrlerl na žirlivctst. Ženy ji (podle výzkunru) většinou přijírnají kladně, ale jen ilo

určité míry, za to většina mužů je zcela proti žártivosti. Twdi, že se jí nedá ubránit, a

prrritr by se lielé měli chovat tak, aby nebyla potřeba žárlit. Z ďott.zartých osob Žárlí

tóměř všiehni lidé, ale na své partriery především žeiry-

žárlení mužů a žen

x muži

i;:1: ZenY'-^í,
.,./ ženy

-**-*+
nežárlili

/ muzl

Zárlení nG partnera

§ muzl

:i: Ženy

partner
.'-.*_<__*_+

jiná osoba

100%

9aoÁ
60%



-:_. .,

F & y§ ** .p,*" t* {,
d*#.§ §ÉVLJ*il Ar_"Tna Ki.rc*r*v*

,,Y žárlivosti je víc sebeláslry než lásky-"
(Fratryois de La Roclrcfoueauld)

osoba usiluje o větši blizkost a o větší podpofu od svého protějŠku. Ignoruje

ptártí tlrultélro, zaměřuje s§ na svého soka, kteréhcr nenávidÍ, v některých PříPadech

bránípartnerovi v kontaktu s ním. Manipuluje se svým partnerem tím víc. ČÍm víc si

ntyslí, že je vzLalt ohrclžert. V extréniních případech m&Že Žiárlivclst vzrŮst dcr ncúnosrié

míry, keiy člověk žÁr\ii na ptluhá zviíata či věci, které se pohybují v blízkosti partnera-

Extrémni žárlivost se 1éčí většinou za pomocí psychologa. Nikdy se nedá zce7a

vyléčit, jcn pcrtlačit. Cituji tři pcrstupy:

,. í. tJvědomit si své extrémní prožívání: Existuje ,ien jeden extrémně

přitažtivý člověk, vštchni ostatní jsau bezeennÍ. Í on se nt,ŮŽe rázetn stát

bezcenným, stejně jako se to stalo mnoha jiným v mém životě, o kterych

jseiil si myslel, že se bez niclt neobejdu, a iryilí jsou pro mě vzduc,lt.

2. Uvědomit si manipulativní kompanentu žátbvosli: Zacházím s druÍrym

jako s věeí. Jeho přííarrmost be,ru juka samozřejmost a pavtnnost, jeho

odchod jaful tragédii. Nepocituji vděk, írdvž ře nablízku, ale jen zoufalost,

luiyž je ctate]rrl, Yyúívúm trtlql, abych jej k sobě připoutal. NaPříklad

prosím Boha, aby nějak zařídil, ab1l se do mě dotvčný člověk zamiloval.

Áie když se tak.šlane, najednou rnórn poeit, že žiji s věcí a chovóm se k

němujako ke lcusu núbytku-

3. fJvědomit ý sebedestruktivnost svého chovónÍ: Sice chci druhého k

sabě připoutat, ale mé chovúní jej spíše odhánÍ. Má obranná reakce rruá

pravě opačný účinek, než jaky si přeii. Stejně tak je zdegenerovaná i

koinunikace: Yěty, kterými vyjadřují lásku, jsou vníinány jakn ublíženl "

(P sycltologie daktorka, 2 aa6, fonlinej )

Manipulátor je přesvědčen, že svého v.vsledku dosáhne

jen telrtly, a jen tak butle-li s rrstatnírrri nenápailně manipulovat. lvÍarripulace je proti

všem morálním pravidlům. Udržela se díky evoluci, protože v někter'ých příPadech se

vypLáei. Pravitlla tnanipulace objevují už děti v přeilškolním věku, kdy ji vYuŽÍvají

jakcl svou ,,Llrlf'"

_,}--,J



-řo*$l""e"*§*
ď-€3t $eťq*P}L Á*nft l{.***r*vm

V životě se s manipulací i s žárlivostí setkáváme velice béžné. Kromě klasické

žárlivosti na přítele, jak si ji přeilstaví většina z nás, se Ča§to setkáváirre i s Žárlivostí

mezi kamarády a sourozenci. Dalo by se řict" že se v_vskytuje v každé sociálni skuPině.

Např.:

Malé děti si spolu hraií. kreslí atd. Jedno dítě je z nějakého dŮvodu pochváleno.

ať vžje tr_l krásný <:brázckči irěccr jinéhtr. Druhé elítě v ten moment zaČÍnáŽŽ§|lt" myslí

si, že není tak milor,ánc a snaží se dosáhnerrt pochr,a[rl tak'"

x(,as1a te zarlivost staršího souroz§nce na mladšího. }'{ovorozenec potřebuje více

péče, proi.o se starší sourozenec může cííii o<lstrčetý. Aždo nynějška získal vŠecirrru

pozornost a péči právě on. Teď ate přichází období. se ktervm se musí v,vrovnat.

Začiná souroz§necký ,,boj" o matku. Ani ptl tomto eibelobí vŠak válka SourozencŮ ne

končí.

Klasick_Ým případem ie žárlení na svého partneťa. Kdy se do blizkosti ŽenY Či

rnuže clostane atraktivní clsoba. Partner si svou elrahou poltrviČku zaČÍná více hlíclat,

více si ií všímá. kclntroiuje gesta. mimiku... V někter_vch případech Žárlivost vYvrcholÍ

ireadek v átní scéno u či nezákotrriy, rrr j ediránírrr :

V Británii s_vn bohatého kíenatníka zavraždil ze Žárlivosti svou ořítelh"vni.

Padezírai ji z nevěry, díkfatce na sociální síti.

Setkala jsem se s ptačící dívkou, které přestala brečeí, aŽ v momentě kd1l

se jí partiter oinluvil a začal jí uíěšovrsl. Fo té v soukromí iitezi Přáteli
prohlásila. že rozbrečet se bvla jedna z nejtěžších věcí v Životě. Její přítel

s ní i pr'es nejednu podabrtou scénu siále zůstává.

žárlivost se nejčastěji vyskytuje mezi partnery. ale nemusí nutně žÁrlitjeden

znich. Může ttl být třetí crsoba, která dcl vztalrů nijak rrezasahuje. Ani telrdy riení

žárlivost odiišná. proto neexistu"ie moc důvodů. které ji vyvolávajÍ. Vezměme si

například rrrilostný trtrjírhelník. Dva litté se inají rátli (ty symbolizuje číslo l a 2) a řetí
osoba (číslo 3) stojí opodál a žáílí. Jediné co

ryvolává žárlivost, je fakt, že ona třetí osoba stojí o

jednoho z partnerů (v tomto případě o osobu číslo

l). Také by se dalo říct, že třetí osoba žárli najejich

vňah, protože sama nikoho nemá. Jenže v tom

případé se nejedná o žárlivost, nýbň o závjst-

(Pcdobiiý eňrázekje na první straně-)

,,Chápu, že je možné ze žárlivosti zabít, sám sebe zničit, oddat se alkoholu,

dětaí cokoliv, jen ne nečinně čekat a .:nažil se zapoíneftouí."

í_--,]



Dotazníky:

čislo
osoby

Zeny Muži

otávka otévka
l. z.

otárka otázka otázka otázka
1. 2. 3.

1

2

1
J

4

5

6

7

8

9

l0

1 0 píirozená, s mírou l 0 hnusniá, odporná

1 0
zbytečná, ale někdy to bez

ní nejde
0

nepodstatná, láska se dá
projevit ijinak

l l přirozená, ale jen s mírou 1 0 špatná vlastnost

l l naprosto přirozená,
kdo nežarlí, nemá city

l 0
špatná vlastnost, ale nic se

s ní nedá dělat

1

normální vlastnost,
nesmí se přehánět

l 1 přirozená, příliš škodí

1 1 přirozené, s mírou l 0

je špatná, ale bez žárlivosti
by nemohla existovat

touha

1 1
přirozené, ale někteří to

přehání
0

měli bychom se chovat
tak, abychom si důvod k

žár|ení nedávali

1 0 je to lidské 0 přirozený jev

1 1
do určité míry je to

v pořádku
0

stupidní, pokud to není
váůné

1 0
Důkaz, že nám na někom

záleží
1 0

měli bychom se chovat
tak' abychom si důvod k

žárleni nedávali

ZdraJe:

-;; .
l ry p§ a\ ,fr ** 4""

ď*fiŘ§ $§Vq*$}L

(i ogitt, 20aB, fonlinei )

(Citáty slavných, 2007, [onlineJ)

(Fif,y Fííiy, 2a}a, forulírueJ)

(Psyckotogie doktarka, 2006, [onlineJ )

(Brána do BuryirčirTj, 2aú7, fonlineJ)

Ár:rtn Y"ut"*rtsv*

(Valentyna Stýbková)

otázka1,
atázka2,
otázka3.

Jiná osoba: 0

co si o žárlivosti


